AA, NIF ...48 e BB, NIF ...73, intentaram ação declarativa de condenação em

processo comum contra A... Lda., NIPC ...88

Peticionam:

- Ser a ré condenada a reconhecer a propriedade da habitação supra-

mencionada a favor dos autores e a pagar aos autores a quantia de 84.250

euros (oitenta e quatro mil duzentos e cinquenta euros), com IVA incluído, e a

quantia de 5.000 (cinco mil euros) a título de danos não patrimoniais,

acrescida de juros à taxa legal desde a data da citação e até efetivo e integral

pagamento, sem prejuízo de a quantia peticionada poder ser ampliada.

[...]

Foi realizada a audiência de discussão e julgamento, cumprindo-se todos os

trâmites legais, após o que foi proferida a sentença com a seguinte decisão:

“A) Julgo a acção parcialmente procedente por provada pelo que condeno a Ré

A... Lda a pagar aos Autores AA e BB:

- A quantia de 36.190.00 (trinta e seis mil, cento e noventa euros) a título de

danos patrimoniais e 5.000 € (cinco mil euros) a título de danos não

patrimoniais; 

- No que se vier a liquidar em posterior liquidação, relativamente à reparação

das anomalias assinaladas nos pontos 14 e 15 do ponto 27 dos factos provados

[...]

Pelo exposto, acordam os Juízes que integram a 3ª secção deste Tribunal da

Relação do Porto em:

a) Dar parcial provimento ao recurso da Autora/Apelante, nesta medida

revogar parcialmente a sentença recorrida e:

b) Condenar a Ré/recorrente a pagar aos Autores:

- A quantia de 35.690.00 (trinta e cinco mil, seiscentos e noventa euros) a

título de danos patrimoniais e 5.000 € (cinco mil euros) a título de danos não

patrimoniais

- No que se vier a liquidar em posterior liquidação, relativamente à reparação

das anomalias assinaladas nos pontos 14 e 15 do ponto 27 dos factos provados